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Udtalelse 3 1 

En opvækst med omsorg og støtte  2 

 3 

Forslag til udtalelse: 4 

Børn og unge i anbringelse og/eller med handicap er i højere grad afhængige af systemet omkring 5 

dem. Det er derfor altafgørende, at de mødes med særlig meget omsorg og støtte fra de mennesker 6 

og institutioner, der passer på dem. De skal aldrig udsættes for omsorgssvigt. Og magtanvendelser 7 

eller andre indgreb skal undgås, når det ikke er det bedste for barnet eller den unge.  8 

 9 

Børn og unge i anbringelse og/eller med handicap har ret til en opvækst med tryghed og kærlighed, 10 

hvor de får de ressourcer, der skal til for at de kan komme i trivsel og udvikle sig. Det kræver 11 

rammer, ressourcer og de nødvendige kompetencer hos de voksne, som er omkring disse børn og 12 

unge. Udfordringer skal løses med empati og konfliktløsning frem for magtanvendelser. På den 13 

måde sikres det, at ingen børn og unge lider unødvendig overlast i situationer, der kunne være 14 

undgået. For alle parter er det at foretrække, at dialogens vej så vidt muligt er løsningen.   15 

 16 

Børn og unges rettigheder skal altid være i centrum for lovgivning, der vedrører dem. Her er det 17 

særlig vigtigt, at børn og unges stemmer høres, så deres perspektiver er omdrejningspunktet i 18 

lovgivning omhandle børn og unge i anbringelse og/eller med handicap. Derfor er det væsentligt, at 19 

der er en særlig omhyggelighed med lovgivning, der vedrører netop disse børn og unge.  20 

 21 

Det er afgørende, at børn og unge med handicap og/eller i anbringelse altid har mulighed for at 22 

opsøge information om deres rettigheder; eksempelvis gennem Børnetelefonen. Ved at kontakte 23 

fagpersoner er der nemlig mulighed for at få kvalificeret rådgivning om eksempelvis det at være i 24 

anbringelse som barn eller ung. Derudover skal fællesskaber og kommunikationsmuligheder 25 

værnes om, så børn og unge med handicap og/eller i anbringelse ikke isoleres eller fratages deres 26 

stemme.  27 

 28 

Dansk Ungdoms Fællesråd opfordrer derfor til, at omsorg altid er i højsædet i arbejdet med børn 29 

og unge – og at der kontinuerligt arbejdes for løsninger, der fremmer trivsel, udvikling og 30 

inddragelse. Det er vigtigt, at der holdes øje med, at anbringelseshjem og botilbud til børn og unge 31 

lever op til ovenstående.  32 

 33 

Derfor mener DUF, at: 34 

• Alle børn og unge har ret til omsorg og støtte: Lovgivning og praksis skal sikre, at børn og 35 

unge – uanset deres omstændigheder – får en tryg opvækst med omsorg. 36 

• Magtanvendelse skal være sidste udvej: Der skal arbejdes for, at magtanvendelser 37 

minimeres og erstattes af metoder, der bygger på dialog, omsorg og konflikthåndtering. 38 
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• Voksne, som er omkring børn og unge i anbringelse og/eller med handicap, skal klædes 39 

på: Investering i uddannelsen af personale, som er omkring disse unge, er afgørende for, at 40 

udfordringer kan håndteres på en professionel og empatisk måde uden brug af unødig magt  41 

• Børn og unges retssikkerhed skal styrkes: Retningslinjer for magtanvendelse og indgreb 42 

skal være tydelige, og der skal være systemer, der beskytter børn og unge mod overgreb og 43 

magtmisbrug.  44 

• Kommunikationsmuligheder skal beskyttes: Børn og unge i anbringelse skal have 45 

mulighed for at kommunikere og indgå i fællesskaber, så de kan søge støtte og være en del 46 

af det større samfund.  47 

• Lovgivning skal behandles med omhu: Forslag, der vedrører børn og unge, skal udarbejdes 48 

med særligt fokus på deres perspektiver, og der skal være tid til at sikre kvalitet og 49 

inddragelse af børn, unge og relevante organisationer. 50 

• Trivsel og udvikling skal fremmes: Løsninger for børn og unge skal altid sigte mod at 51 

styrke deres trivsel, udvikling og inddragelse i fællesskabet, frem for at isolere eller 52 

kontrollere dem.  53 

Motivation 54 

Den nuværende tilgang til børn og unge risikerer at skabe en fremtid, hvor omsorg og støtte til 55 

specielt de mest sårbare børn og unge samt unge med handicap ikke prioriteres tilstrækkeligt. 56 

Dette kan føre til unødvendige magtanvendelser og kontrol frem for løsninger, der bygger på 57 

empati og forståelse. En sådan udvikling er ikke blot uacceptabel, men også i strid med 58 

grundlæggende principper om børns og unges rettigheder og værdighed, som eksempelvis slås fast 59 

i FN’s børnekonvention artikel 16 (Beskyttelse af privatliv), artikel 17 (Mediernes rolle) og artikel 19 60 

(Beskyttelse mod mishandling). Det faglige personale, der arbejder tættest på de mest sårbare børn 61 

og unge, er sommetider også deres eneste omsorgspersoner.  62 

 63 

Alle børn og unge har ret til en tryg og omsorgsfuld opvækst, hvor deres behov og rettigheder 64 

respekteres og prioriteres. Vi opfordrer derfor til, at indsatsen for børn og unge tager 65 

udgangspunkt i omsorg, støtte og respekt for deres rettigheder. Det er essentielt, at vi som 66 

ungdomsorganisationer står sammen om at sikre løsninger, der fremmer fællesskab, trivsel og 67 

udvikling, og som lader børn og unges stemmer og behov være omdrejningspunktet. Derfor er det 68 

selvfølgelig helt essentielt, at de kontrolinstanser såsom Socialtilsynet har de fornødne ressourcer 69 

til at kunne sikre netop dette.  70 

 71 

Forslagsstillere: 72 

Ungdommens Røde Kors, Red Barnet Ungdom, Sammenslutningen af Unge Med Handicap 

 

 


